
56  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 365/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
06/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades pelo atraso na 
realização, conclusão e devolução das diligências referentes ao Processo 0005053-
03.2005.814.0006, tudo conforme relação enviada pela Divisão de Correição/CGPC 
através do PAE 2022/820609 e relacionada ao Ofício nº 035/2022-SVTJ - Tribunal 
do Júri da Comarca de Ananindeua de 27/06/2022, mais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 366/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
06/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades 
pelo atraso na realização, conclusão e devolução das diligências referen-
tes IPL. 00259/2013.000464-0, tudo conforme relação enviada pela Di-
visão de Correição/CGPC através do PAE 2022/820609 e relacionada ao 
Ofício nº 035/2022-SVTJ - Tribunal do Júri da Comarca de Ananindeua de 
27/06/2022, mais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 367/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
06/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades pelo 
atraso na realização, conclusão e devolução das diligências referentes ao 
IPL. 00486/2019.100067-5, tudo conforme relação enviada pela Divisão 
de Correição/CGPC através do PAE 2022/820609 e relacionada ao Ofí-
cio nº 035/2022-SVTJ - Tribunal do Júri da Comarca de Ananindeua de 
27/06/2022, mais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 368/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
06/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades pelo 
atraso na realização, conclusão e devolução das diligências referentes ao 
IPL. 00404/2017.100300-3, tudo conforme relação enviada pela Divisão 
de Correição/CGPC através do PAE 2022/820609 e relacionada ao Ofí-
cio nº 035/2022-SVTJ - Tribunal do Júri da Comarca de Ananindeua de 
27/06/2022, mais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 369/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
06/07/2022

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar e definir responsabilidades pelo 
atraso na realização, conclusão e devolução das diligências referentes ao 
IPL. 00259/2011.000759-0, tudo conforme relação enviada pela Divisão 
de Correição/CGPC através do PAE 2022/820609 e relacionada ao Ofí-
cio nº 035/2022-SVTJ - Tribunal do Júri da Comarca de Ananindeua de 
27/06/2022, mais conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA - CORREGEDORIA-GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 833430

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 224/22-GAB/DGPCP DE 25 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/887753.
R E S O L V E:
Designar a servidora MÁRCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ, Perito Criminal, 
matrícula n°5130204/2, para responder pela Coordenação e Engenharia 
Legal, GEP-DAS-011.4, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022, em vir-
tude de férias do titular do cargo. (Orley de Morais Cruz, MF:5449561/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 25 de Julho de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 832975

DIÁRIA
.

Portaria n°. 1268/ 2022
HUGO DANIEL SOUZA NOGUEIRA 
MATRÍCULA: 55588973 
CARGO: Auxiliar Operacional
IAN LOURENÇO PEREIRA SIQUEIRA 
MATRÍCULA: 5955562 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 15/07/2022 a 18/07/2022 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1269/ 2022 
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
MATRÍCULA: 5898775 
CARGO: Auxiliar Operacional
LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
MATRÍCULA: 5129990/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALVATERRA - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 15/07/2022 a 18/07/2022 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. HINTON B. CARDOSO JÚNIOR

Protocolo: 833423
Portaria n°. 1065/ 2022 

STAEL REJANE SOUSA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5233070/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 08/07/2022 a 15/07/2022 
OBJETIVO: REALIZAR PERICIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 833432
Portaria n°. 1258/ 2022 

MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5914930 
CARGO: Gerente
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 22/07/2022 a 25/07/2022 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1338/ 2022
MARCEL LUIZ RODRIGUES FERREIRA 
MATRÍCULA: 57192864 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/07/2022 a 09/07/2022 
OBJETIVO: ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1183/ 2022 
LUIZ FERNANDO LOBATO DA SILVA 
MATRÍCULA: 5936827 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 16/06/2022 a 23/06/2022 
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Portaria n°. 1032/ 2022
ANTONIO RANILSON BRAGA DA SILVA 
MATRÍCULA: 5955834/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
DJAIR GARCIA LOPES 


